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综合练习(一)

一．选择题

1.打雷时，总是先看到闪电，后听到雷声，这是因为（   ）

   A.打雷时，总是先发生闪电后发生雷声

   B.打雷时，闪电和雷声同时发生，但人耳比人眼反应快

   C.打雷时，闪电和雷声同时发生，但光传播速度比声音快

   D.打雷时，闪电发生的地点和雷声发生的地点离人的距离不同

2.用嘴对着镜子“哈气”，镜面会变得模糊，但经过一段时间，镜面又变得清晰了，在这个

过程中的物态变化是（   ）

   A.先汽化后液化            B.先液化后汽化

  C.先凝华后升华            D.先凝固后熔化

3.一束方向不变的光线从右方斜射向水面，这时的反射角是β，折射角是γ ，若把水槽的左端稍垫高一些，待水面重新恢复平衡时，反射角是β1，折射角是γ1，那么    (   )

A．β1<β
γ1<γ




B. β1=β
γ1=γ
C. β1<β
γ1>γ




D. β1>β
γ1>γ
4.某同学拿着一个凸透镜正对着太阳光，用一张白纸在透镜的另一侧来回移动，并得到一个最小最亮的光斑，用刻度尺测得此光斑到透镜光心的距离是10cm，该同学想用此透镜来观察邮票上较小的图案，则邮票到透镜的距离应                       （    ）

A.大于10cm


B．在10cm和20cm之间

C．小于10cm


D．大于20cm
5.浸没在液体中的物体,受到的浮力大小与下列因素有关的是             (    )

A.物体的密度和液体的体积

   B. 液体的密度和液体的体积

C. 物体的体积和液体的密度

   D. 物体的体积和液体的重力
6.汽车水箱的散热剂采用水，而不用汽油，主要是因为（   ）

A.水的比热大于油的比热；  B.水比油经济 

C.水的密度比油的密度大；   D.水比油冷却快

7.关于力的概念，下面说法中正确的是（   ）

A、 彼此不接触的物体之间，一定不会发生力的作用

B、 没有物体就没有力的作用 

C、 彼此接触的物体之间，一定有力的作用

D.受力物体不可能是施力物体
8.下列做法中能够增大压强的是（    ）

A.钢轨下铺设枕木；                B.把书包带做得宽一些；

C.菜刀钝了磨一磨，使它锋利一些；  D.在坦克的轮子上安上履带。

9.如果把质量相等的木块和铜块,都放在水银槽中,那么             (
   )
A.铜块和木块所受浮力相等,浸在水银中的体积也相等

B.木块受到的浮力小,浸在水银中的体积与铜块相等

C.木块受到的浮力大,浸在水银中的体积也大
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D.铜块受到的浮力大,但浸在水银中的体积小
10.如右图，物体在水平面上在力F的作用下，做匀速直线运动，则当所受的外力都撤消后 （   ）                                                        


A．立即停下来

B．逐渐停下来


C．运动状态发生改变


D．仍保持匀速直线运动

二.填空题

1.减弱噪声的主要途径有：

   ①在                  处减弱，如摩托车上的消音器。

   ②在                  处减弱，如影院.剧院的四周墙壁做成凹凸不平；

 ③在                  处减弱，如在飞机旁的工作人员戴有耳罩，头盔。
2.两滴水珠靠近时能自动结合成一滴较大的水滴，这是因为_________，_________现象说明了组成物质的原子是可以再分的,原子是由_________和_______组成。
3.用 30N的力将重为 20N的物体紧压在竖直墙壁上,则物体对墙壁的压力为________N,物体受到的摩擦力为_________N,其方向为_________.

4.体积为1dm3的铁块浸没在水中，受到的浮力是______N，若将铁块的一部分露出水面，则铁块受到的浮力将变______。若将铁块浸没在酒精里，受到的浮力比浸没在水中的要______。
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5.在地面上运动的汽车具有_____能；被大坝拦住的江水具有_____能；声音能够引起鼓膜的振动，说明声音具有_____能。

6.钢笔吸取墨水时，按几下笔管外的弹簧片，是为了使橡皮管内气体压强________，松开手后墨水在__________的作用下吸入橡皮管。.
7.如图所示，一根光线竖直向上射到水平放置的平面镜上，光源S在地面距平面镜2m，要想用此光源照亮距光源2m处地面上的一点P，镜面应转过______度角。

8.在高山上烧煮食物要用高压锅,这是因为高山上________减小，使________降低的缘故. 
9．火箭发射时，高温火焰向下喷到发射台的地面，很多物体遇到这样的高温火焰将会_______。为了保护发射台底，就建了一个大水池，让火焰喷到水中，利用水的_______来吸收巨大的热量，我们在电视上看到火箭升空瞬间，伴有迅速扩展的庞大的白色气团是_____形成的。
三.作图题

1.如图中S是一个发光点，S’是它在平面镜中成的像，SA是S发出的一条光线，请在图中画出平面镜的位置和SA经平面镜反射后的光线。

2.如图所示，是潜望镜的示意图，图中给出了入射光线和出射光线，试在图中相应位置画出合适的光学元件并完善光路图。

3.如图所示A′B′为AB经凸透镜所成像，作出图中光线的折射光线的方向。

4.重10N物体在20N的拉力作用下沿地面向右做匀速直线运动画出物体受到的摩擦力的示意图
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四.实验题

1. 以马铃薯为原料的淀粉厂收购员,在选购马铃薯时,需要测出马铃薯的密度,从而根据下表确定其所含淀粉百分率和收购价

	马铃薯的密度(g/㎝3)
	1.08
	1.10
	1.12
	1.14
	1.15

	所含淀粉百分率
	14
	18
	22.5
	26.5
	29

	收购价(元/Kg)
	0.40
	0.44
	0.50
	0.60
	0.80


(1) 根据上表你能得什么信息：______________________________________
(2) 若手边有下列器材:天平．细线．水．量杯．刻度尺．小刀和干净马铃薯样品,请你选其中部分器材,设计出一种测马铃薯密度的方案:
①所选用的器材:_________________________ 

②根据选用的器材,写出测量步骤(注明所测物理量并用字母表示)
2. “在探究凸透镜成像的实验”的实验中：

（1）说出一种简易便行的判断透镜是否是凸透镜的方法。

________________________________________________________________
（2）当蜡烛在凸透镜左侧距透镜20cm处时，在右侧光屏上得到一个倒立.等大的实象，则凸透镜的焦距为________cm。

(3) 将放在凸透镜前20cm处点燃的蜡烛向凸透镜方向移动6cm ,光屏上将得到_________________的实象。

3. 如何利用天平和量筒来测量一块形状不规则的石蜡的密度？小明同学设计了以下实验步骤：

A．用细线拴住小铁块，浸没在量筒里的水中，记下这时水面的刻度V1；

B．在量筒中倒入适量的水，记下水面的刻度V2；

C．把石蜡块和铁块系在一起放在量筒中，让它们都浸没在水中，记下水面的刻度V3；

D．用天平测出石蜡的质量m；

D．用天平测量铁块的质量。

请选择必要的步骤，并将正确的顺序填在横线上__________________;

用上述有关实验步骤中的数据表示出石蜡块的密度_________。
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4. 如图是验证阿基米德原理的实验示意图，从图(a)到图(b)说明浸没在液体中的物体受到的______的浮力，从(a)到(d)说明浮力的大小等于______________。若物体只浸入液体中一部分，则上述结论_______。 （填“不成立”或“仍然成立”。）

5. 几个同学为了研究物体温度升高时吸收的热量多少与哪些因素有关，做了如下实验：在四个烧杯中分别盛有水和煤油，用同样的加热器分别给它们加热，下表是他们的实验结果：

	烧杯序号
	流体种类
	质量/g
	初温 ℃
	末温℃
	加热时间min

	1
	水
	200
	20
	28
	8

	2
	水
	100
	20
	28
	4

	3
	煤油
	200
	20
	28
	4

	4
	煤油
	200
	20
	24
	2


根据实验记录回答下列问题：

（1） 比较1.2两个烧杯的实验记录，得出的结论是____________________；

（2） 比较3.4两个烧杯的实验记录，得出的结论是____________________；

（3） 比较1.3两个烧杯的实验记录，得出的结论是_____________________；

综上所述，物体温度升高时吸收的热量与_________._________和_________有关。
五.阅读短文，回答问题：

   早在19世纪,英国物理学家麦克斯韦就预言光射到物体表面上,会对物体表面施加压力.1901年,俄国物理学家列别捷夫通过实验首次发现了光压的存在.有人曾用专门设备进行以下演示:一个直径大约为20μm的小玻璃被一束较强的激光托在空中.显然,把小球托起的力就是激光产生的压力.

科学家在实验中测定,晴天的时候阳光直射时,如果全部被地面吸收,每平方米的地面上只受到期4.7×10-6N的压力,如此微弱的光压,难怪我们在阳光下没有受压的感觉.根据以上数据求“光压强”。 

2. 在实际生产和生活中，我们经常使用温度计测温度，常见的酒精精温度计和水银温度计，下表列出了有关酒精和水银的一些热学参数，根据这些参数试回答以下几个问题：
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	沸点（标准气压下）（℃）
	凝固点（℃）
	比热容   （J/Kg℃）

	酒精
	78
	-117
	2400

	水银
	357
	-39
	140


（1） 哪种温度计比较适合测较低的气温？为什么？ 

（2） 小明要测量水的沸点，应选用哪种温度计？为什么？

由于温度计在测量物体温度时要从被测物体中吸收或向其中放出热量，使被测物体的温度发生微小的变化，即温度计所示的温度值和被测物体原来的温度有差别，差别越小，温度计越精确，所以请分析：哪种温度计精确度更高呢？请说明理由。

六.计算题
1.质量为6吨的卡车，在水平公路上匀速行驶，受到的摩擦阻力为车重的0.02倍(g取10N/kg)(1)卡车匀速行驶时,发动机对卡车的牵引力是多大?

       (2)地面对卡车的支持力是多大?

2.体积为1分米3，质量为10千克的正方体，放在面积为1米2的水平桌面中央，试求：（1）受力面积为多大？（2）桌面受到的压力是多大？（3）桌面受到的压强多大？
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3.将边长为a的实心正方体轻轻放入装满水的溢水杯中,设水的密度为ρ,木块静止时从杯中溢出的水的质量为m,根据以下条件,求出五个和木块相关的物理量.(木块的面积或体积除外)

4. 如图所示,金属铝块的体积为500cm3,用线系着放入装有某种液体的圆柱形容器中,容器中的液体深度由20cm上升到21cm,这时细线对铝块的拉力为9.5N。

求：(1)铝块受到的重力?  (2)铝块在液体中受到的浮力；

   （3）放入铝块后容器底部所受的压强增大了多少?

   （4）剪断细线,铝块沉底静止后,容器对水平支持面的压强。

(容器的重力和容器壁的厚度忽略不计)（ρ铝=2.7×103 Kg/m3 ,g=10N/Kg）
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